
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: DIR - Affidamento diretto e impegno di spesa per intervento integrativo di manutenzione 
e riparazione irrigatore semovente presso Azienda Agraria Sperimentale di Jesi, alla 
ditta Sgalla srl di Macerata, per un importo di Euro 261,00 Iva esclusa– Bilancio 2024 – 
CIG B0CB732750

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA la delibera del CDA n. 48 del 18.12.2023 relativa all’approvazione del Bilancio di previsione per 
l’anno 2024, con proiezione triennale 2024-2026; 

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023; 

VISTA la deliberazione del CdA n. 47 del 18/12/2023 di approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026;

VISTA la deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024-2026).

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art.50, comma 1, 
lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, secondo quanto riportato nel documento istruttorio, riferita 
all’affidamento diretto alla ditta Sgalla srl di Macerata (MC) P.I. 01411340431, del servizio integrativo 
alla manutenzione e riparazione dell’irrigatore semovente, presso l’Azienda Agraria Sperimentale di 
Jesi (AN) di Euro 261,00, oltre IVA dovuta per legge;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dall’ANAC e facendo riferimento al 
Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024 riferito all’acquisizione del CIG per importi 
inferiori a Euro 5.000, per il servizio di che trattasi, si è provveduto ad acquisire il CIG B0CB732750, 
attraverso l’interfaccia Web della piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC;

- di nominare la Dott.ssa Catia Governatori “Responsabile Unico del Progetto” ai sensi dell’art. 15 del 
D. Lgs. 31.03.2023 n. 36 e “Responsabile Unico del Procedimento” ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990;



2

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 1, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., previa verifica del possesso 
dei requisiti di cui all'art. 94 D.Lgs. 36/2023, il servizio di che trattasi alla ditta Sgalla srl di Macerata 
(MC) P.I. 01411340431;

- di inviare, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, tramite PEC l’Ordinativo di cui trattasi 
(Schema lettera d’ordine, allegato al presente atto), alla ditta Sgalla srl di Macerata (MC);

- di impegnare la somma di Euro 261,00 I.V.A esclusa (imponibile Euro 261,00 e IVA Euro 57,42), sul 
Bilancio AMAP 2024, Progetto “Sperimentazione privata”, cod. 6.25, - categoria “Altre Spese 
Specifiche” Tipologia “Manutenzione ordinaria” - codice 205040;

- di liquidare e pagare con successivi atti, la relativa fattura elettronica, previa verifica della regolare 
esecuzione e della regolarità contributiva;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell'Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Direttore, in relazione al presente provvedimento e ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e  attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE

(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11 s.m.i. - “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

-  L.R. 18.05.2004 n. 13 – Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 
materia di competenza regionale;

- D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024 riferito alla possibilità di acquisire i CIG di importo 
inferiore a Euro 5.000,00, attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC;

- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CdA n. 47 del 18/12/2023 di approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-

2026;
- Deliberazione del CDA dell’AMAP n. 48 del 18.12.2023 di Approvazione del programma operativo 2024 

con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2024-2026;
- Deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 2024 
con proiezione triennale 2024-2026);
- Decreto del Direttore n. 38 del 31.01.2024.



3

Motivazione

Con Decreto del Direttore n. 38 del 31.01.2024 è stato affidato alla ditta Sgalla srl di Macerata (MC) P.I. 
01411340431 il servizio di  manutenzione e riparazione dell’irrigatore semovente in dotazione all’az. agr. 
sperimentale AMAP di Jesi (AN), come da preventivo conservato agli atti con prot. 7276 del 21/11/23, 
comprendente materiale vario, revisione, manodopera e trasferimento.
In data 08.03.2024 un incaricato della ditta Sgalla srl ha effettuato un ulteriore sopralluogo per la verifica 
di un componente dell’irrigatore, ovvero dei “piedi di ancoraggio” dell’attrezzatura, di cui è necessaria la 
sostituzione. In data 12.03.2024 è pervenuto un nuovo preventivo aggiornato, conservato agli atti con 
prot. 1744 del 12.03.2024, in cui la ditta Sgalla specifica che il suddetto materiale non è più disponibile 
in commercio essendo un modello molto datato, e pertanto è necessario ricostruire in officina i “piedi di 
ancoraggio” con un costo maggiore rispetto a quello  preventivato in precedenza, pari a Euro 261,00 Iva 
esclusa, ritenuto congruo.
Verificati i requisiti richiesti ai sensi del D.Lgs. 36/2023, si ritiene quindi opportuno procedere 
all’affidamento ed aggiudicazione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), nonché 
dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023.
Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto, quale procedura semplificata di aggiudicazione, 
sono la necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del processo di 
acquisizione, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023.
L’ordinativo per questo specifico servizio aggiuntivo, allegato al presente atto, sarà inviato tramite PEC,  
sottoscritto digitalmente dal Dott. Lorenzo Bisogni, in qualità di Direttore di AMAP.
Considerando che il patto d’integrità e il DUVRI per il servizio di manutenzione e riparazione in oggetto 
erano già stati prodotti e inviati alla ditta Sgalla srl unitamente al primo ordinativo (prot. 709 del 
31/01/2024), si ritiengono validi anche per l’ordinativo aggiuntivo, in quanto è parte dello stesso servizio. 
La spesa suddetta di Euro 261,00 Iva esclusa, farà carico sul Bilancio Agenzia 2024 – Direzione 
generale, Progetto “Sperimentazione privata”, cod. 6.25, categoria “Altre Spese Specifiche” Tipologia 
“Manutenzione ordinaria” codice 205040.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine di procedere all’affidamento del servizio alla ditta Sgalla srl di Macerata (MC) per un importo 
complessivo di Euro 318,42 I.V.A inclusa (imponibile Euro 261,00 e IVA Euro 57,42) e al relativo impegno 
di spesa, nei termini di cui alla presente istruttoria.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Catia Governatori)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“n. 1 allegato ”


	NumeroDataRep: n. 91 del 18 marzo 2024
		contact.01
	2024-03-14T09:17:52+0100
	location.01
	CATIA GOVERNATORI
	reason.01


		contact.02
	2024-03-15T07:54:50+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02


		contact.03
	2024-03-18T09:19:44+0100
	location.03
	Lorenzo Bisogni
	reason.03




